rias, Malachias; duo Machabaeorum primus et secundus. Testamenti novi: Quatuor Evangelia, secundum Matthaeum, Marcum, Lucam, Ioannem; Actus Apostolorum a Luca Evangelista conscripti, quatuordecim epistolae Pauli Apostoli, ad Romanos, duae ad Corinthios, ad Galatas, ad Ephesios, ad Philippenses, ad Colossenses, duae ad Thesalonicensis, duae ad Timotheum, ad Titum, ad Philemonem, ad Hebraeos; Petri Apostoli duae, Ioannis Apostoli tres, Iacobi Apostoli una, Iudae Apostoli una, et Apocalypsis Ioannis Apostoli. Si quis autem libros ipsos integros cum omnibus suis partibus, prout in ecclesia catholica legi consueverunt et in veteri vulgata latina editione habentur, pro sacris et canonicis non susceperit, et traditiones praedictas sciens et prudens contempserit: anathema sit. Omnes itaque intelligant, quo ordine et via ipsa synodus post iactum fidei confessionis fundamentum sit progressura, et quibus potissimum testimoniis ac praesidiis in confirmandis dogmatibus et instaurandis in ecclesia moribus sit usura.

Tanto la declaración primera como el anatematismo de los errores constituyen el núcleo central del documento, pues en ellos se exponen las consideraciones que el Magisterio hace sobre las Escrituras en una situación diversa de la que tenían ante sí los documentos anteriores. La nueva problemática consiste en el rechazo global de las tradiciones, o, por lo menos, de aquellas que no pueden ser corroboradas directamente por las Escrituras. La segunda cuestión controvertida es la integridad del conjunto de libros canónicos; toca, por tanto, el tema de la canonicidad, ya planteado en los documentos que tratan de la formación del canon, examinados en el primer apartado de este trabajo.

#### a) *Canonicidad y unidad de las Escrituras*

La declaración que encabeza el decreto afirma la recepción de los libros y las tradiciones, y explica el fundamento de esta actitud por parte de la Iglesia. Una lectura cuidadosa en la declaración del Concilio permite comprobar que las diversas proposiciones que componen

el texto del decreto tienen características diversas, si bien todas se refieren a un mismo sujeto. Por lo tanto, y sólo en orden a su análisis, transcribimos el texto de la declaración destacando y ordenando cada una de esas proposiciones:

#### TRIDENTINA SYNODUS

- 1) *proponens* hoc sibi perpetuo ante oculos, ut sublati erroribus conservetur puritas ipsa *evangelii* in ecclesia, *quod promissum* ante per prophetas in scripturis sanctis *promulgavit primum* Dominus noster Iesus Christus Dei Filius proprio ore (et) *iussit praedicare* omni creaturae deinde per suos Apostolos *tamquam fontem omnis et salutaris veritatis et morum disciplinae*;
- 2) *perspiciens* (-que) *hanc veritatem et disciplinam* contineri in *libris* scriptis et *traditionibus* sine scripto, quae pervenerunt usque ad nos traditae quasi per manus acceptae ab Apostolis ab ipsius Christi ore, aut ab ipsis Apostolis Spiritu Sancto dictante,
- 3) *secuta* exempla orthodoxorum Patrum,
- 4) *suscipit et veneratur* pari pietatis affectu ac reverentia *libros* omnes tam veteris quam novi testamenti, cum utriusque unus Deus sit auctor, (nec non) *traditiones* ipsas, pertinentes tum ad fidem tum ad mores, et conservatas continua successione in ecclesia catholica, tamquam vel ore tenus a Christo, vel dictatas a Spiritu Sancto”.